

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Đào tạo năng lực thực hành chăm sóc điều dưỡng thuộc nội dung đề tài “Nghiên cứu nâng cao năng lực thực hành chăm sóc của đội ngũ điều dưỡng trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Bắc Giang”**

Căn cứ Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt đề tài “Nghiên cứu nâng cao năng lực thực hành chăm sóc của đội ngũ điều dưỡng trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Bắc Giang”;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đào tạo năng lực thực hành chăm sóc điều dưỡng thuộc nội dung đề tài “Nghiên cứu nâng cao năng lực thực hành chăm sóc của đội ngũ điều dưỡng trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Bắc Giang” như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nâng cao năng lực thực hành của điều dưỡng trong các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đồng thời đảm bảo cập nhật kiến thức y khoa theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, quy định của Bộ Y tế về đào tạo liên tục đối với viên chức y tế.

##### **2. Yêu cầu**

Công tác đào tạo liên tục được tổ chức khoa học, hiệu quả, phù hợp với thực tế của đơn vị.

Chương trình, nội dung đào tạo thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của người điều dưỡng.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Chương trình đào tạo liên tục**

- Xác định ưu tiên chăm sóc dựa trên nhu cầu của người bệnh.
- Dùng thuốc đảm bảo an toàn hiệu quả.
- Giao tiếp hiệu quả với người bệnh và gia đình người bệnh.

##### **2. Thời gian tổ chức đào tạo**

Mỗi chương trình đào tạo trong 01 ngày. Mỗi tuần đào tạo 01 ngày. Mỗi đơn vị đào tạo 03 ngày.

Thời gian tổ chức đào tạo: Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 31/10/2023.

##### **3. Địa điểm tổ chức đào tạo**

Hội trường, khoa lâm sàng của Bệnh viện Đa khoa tỉnh; TTYT các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang, Yên Dũng, Việt Yên, Tân Yên, Hiệp Hòa, Yên Thế.

#### 4. Đối tượng đào tạo

- Điều dưỡng làm việc tại các khoa lâm sàng.
- Không cử các điều dưỡng sau tham gia đào tạo:
  - + Đang nghỉ thai sản, nghỉ ốm dài ngày, nghỉ phép.
  - + Đang đi học tập trung (các ngày làm việc trong tuần).
  - + Hợp đồng lao động theo thời vụ (không có trong Đề án vị trí việc làm).
  - + Có thời gian làm việc dưới 03 tháng.
  - + Có thời gian làm việc dưới 02 năm tính đến ngày nghỉ hưu theo quy định;
  - + Đang trong thời gian thực hiện thủ tục xin thôi việc/nghỉ việc.

#### 5. Số lượng học viên: 30 người/01 đơn vị.

**6. Giảng viên:** Là viên chức của các đơn vị sự nghiệp y tế trực thuộc Sở Y tế tỉnh Bắc Giang; có kinh nghiệm trong công tác điều dưỡng, giảng dạy lâm sàng và đủ tiêu chuẩn giảng viên đào tạo liên tục theo quy định của Bộ Y tế.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí của đề tài nghiên cứu khoa học “Nghiên cứu nâng cao năng lực thực hành chăm sóc của đội ngũ điều dưỡng trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Bắc Giang”.

2. Tổng kinh phí thực hiện: **97.860.000** đồng (*chín mươi bảy triệu tám trăm sáu mươi ngàn đồng chẵn*).

*(có biểu chi tiết kèm theo)*

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế: Chủ trì tổ chức thực hiện.
2. Thành viên nhóm nghiên cứu có nhiệm vụ.
  - Xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo.
  - Phối hợp với đơn vị lập danh sách điều dưỡng tham gia đào tạo.
  - Xây dựng lịch đào tạo liên tục.
  - Liên hệ và hoàn thiện các thủ tục mời giảng viên đào tạo.
  - Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ công tác đào tạo.
  - Theo dõi, giám sát công tác đào tạo.
3. Các đơn vị: Bệnh viện Đa khoa tỉnh; TTYT các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang, Yên Dũng, Việt Yên, Tân Yên, Hiệp Hòa, Yên Thế.
  - Phối hợp triển khai thực hiện nội dung trong Kế hoạch này.
  - Hỗ trợ bố trí hội trường (có máy chiếu), cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phục vụ công tác đào tạo.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho điều dưỡng được Sở Y tế lựa chọn, mời làm giảng viên đào tạo liên tục tham gia đào tạo theo kế hoạch này.

- Chỉ đạo phòng Điều dưỡng rà soát, lập danh sách điều dưỡng tham gia đào tạo, gửi Sở Y tế tổng hợp.

- Ban hành Quyết định cử điều dưỡng tham gia đào tạo liên tục theo thông báo, lịch đào tạo của Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo năng lực thực hành chăm sóc điều dưỡng thuộc nội dung của Đề tài “Nghiên cứu nâng cao năng lực thực hành chăm sóc của đội ngũ điều dưỡng trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Bắc Giang”, nhóm nghiên cứu đề tài cấp tỉnh, các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở khoa học và Công nghệ (b/c);
- BVĐK tỉnh;
- TTYT huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang, Yên Dũng, Việt Yên, Tân Yên, Hiệp Hòa, Yên Thế;
- Thành viên nhóm nghiên cứu;
- Kế toán cơ quan Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Bình**

**DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN CÔNG TÁC  
TỔ CHỨC ĐÀO TẠO LIÊN TỤC**

*(kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày 9/2023 của Sở Y tế)*

<b>TT</b>	<b>nội dung</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Đơn giá (đồng)</b>	<b>Thành tiền (đồng)</b>
1	Thù lao giảng viên: 02 buổi/ngày x 03 ngày x 10 đơn vị	buổi	60	1.000.000	60.000.000
2	Giải khát giữa giờ: 32 người/01 đơn vị x 10 đơn vị x 03 ngày	Người	960	30.000	28.800.000
3	Tiền tài liệu đào tạo, văn phòng phẩm: 30 người/01 lớp x 10 lớp + 02 giảng viên	Người	302	30.000	9.060.000
<b>Tổng số tiền</b>					<b>97.860.000</b>
<b>Số tiền bằng chữ:</b> <i>Chín mươi bảy triệu tám trăm sáu mươi ngàn đồng chẵn</i>					